§. I.

V

Cognitio iuris civium in seipso non est
civis iuris.

IV.

civis obiret non ab inimicis sed de
militia X. l. 3. de iure bellici omni

THESES.

Et si militia milites angel iuris.

I.

Citra casum defensionis territorii cives ad militiam iu-
re cogi non possunt.

II.

Legatum liberationis ab indebito est nullum, licet spe-
cies aut quantitas sit determinata, ob L. 75. §. 2. D. de
leg. I.

III.

Correi debendi beneficium habent divisionis, ob Nov.
99. c. I.

IV.

Transactio ob enormem laesionem rescindi nequit.

V.

V.

Condictio indebiti scienter indebitum solventi non indistincte deneganda est.

VI.

Nec pactum nec iusjurandum de non ferendo testimonio ullam habet vim, ob c. 4. X. de testib. cogend.

VII.

Interpretatio legum criminalium extensiva in regula admittenda non est.

VIII.

In causis criminalibus suppletorio accusatoris iuramento locus non datur.

III

VI

§. I.

I. *Instituti ratio declaratur.*

Libri rationum praecipui, quibus mercatores utuntur, sunt diarium seu adversarius (*das Jurnal, oder das Tagebuch*) et codex rationum principalis (*das Hauptbuch*). In adversario omnia negotia, mercaturam concernentia, secundum ordinem dierum singulis partitis (*Posten*) breviter ita annotantur, ut ex eo facile in codicem principalem transferri possint. In codice principali quisque, quocum mercatori negotia sunt, et quodvis mercaturaे obiectum, cuius natura hoc postulat, propriam rationem (*Rechnung oder Conto*) habet, in cuius sinistra parte credita, in dextra vero debita scribuntur. Nonnulli mercatores praeter adversarium librum memorialem (*Memorialbuch, Manual, Strazza*) habent, in quo omnia, mercaturam concernentia, celeriter et brevi annotantur, et ex quo postea partitae diarri formantur, ut hoc eo rectius et emendatius conscriptum sit. Reliquos rationum libros subsidiales (*Nebenbücher, Hülfsbücher*) recensere, meum non est.

A

Secun-

Secundum consuetudinem generalem mercatoribus privilegium speciale competit, vi cuius rite confessus codex rationum in negotiis mercatoriis non solum pro codicis domino, sed etiam, eo mortuo, pro ipsius heredibus, in eo se fundantibus, probationem semiplenam, et si per iuramentum libri contenta sint confirmata, plenam contra debitorem probationem facit.

Illustrationem istius iuris singularis, recendentis mirum quantum ab illo iuris Romani: scripturam pro scribente nil probare; aut ab illa iam in capitularibus facta prohibitione: ut nullus in sua causa iudicet, aut testimonium dicat, scriptio[n]is huius argumentum sumsi. Quem rerum ordinem secutus sim, ex tabula praefixa satis patet.

Idem argumentum ab aliis iam tractatum est. Inter antiquiores eminet I. KLEIN, qui dissertationem scripsit *de probatione, quae sit per libros mercatorum*, Rostoch. 1698. Inserta est eius volumini *dissertationum iuridicarum*, quod prodidit 1706 in forma quadruplicata Gustrovii, non Berolini, ut NETTELBLADT (in *initiis historiae literariae iuridicae universitatis*, p. 344) male habet, et ex eo WESTPHAL in *Anleitung zur iuristischen Bücherkenntnis*, p. 1095. Reliquorum auctorum notitiam quaerere in bibliotheca iuris LIPENII cum supplementis SCHOTTII et SENKENBERGI sub rubrica: *mercatorum libri*. Nonnullae tamen dissertationes addenda sunt: C. A. BREHM *de probatione ex libro mercatoris*, Lipsiae 1784. I. A. LUD. CAR. MEISTER *de fide librorum mercatoriorum*, Gottingae 1789.

Num

Num quid bonae frugis post illa doctorum virorum studia
ad argumentum attulerim, non adeo mihi sum Suffenus, quin
id aliorum esse iudicij libenter atque ingenue fatear.

S. II.

II. *De satis privilegii librorum mercatoriorum.*

Cum medio aevo in Italia mercatura floruerit, verisimilium est, tunc temporis iam consuetudinem extitisse, vi cuius libri mercatorii semiplene probarent. Iureconsulti vero, cuncta ex corpore iuris haurire cupientes, etiam privilegium librorum mercatoriorum, quod inter mercatores receptum esse fortasse observarant, in illo invenire studuerunt. Nam glossatores ex L. 26. §. 2. D. depositi vel contra, aliisque quibusdam iuris Romani locis (¹) collegere, librum pro scribente in connexis probare, id est, si codex expensa et accepta contineat, et haec se recte habere dicantur, fidem etiam habendam esse illis. Ita iam ante seculum XIII., librum mercatorum pro mercatore probare, doctores asseruerunt. Tali modo consuetudo, inter mercatores recepta, etiam in systemata et commentarios iureconsultorum irrepuit. Cum vero iisdem temporibus plures civitates Italicae sibi nova statuta conderent, iis consuetudo, quae libris mercatorum semiplenam vim trahuit, confirmata est. Iam non difficile est ad intelligendum, qua via eadem doctrina se per universam Europam diffuderit. Nam ab Italicis civitatibus medio aevo non solum industria

et

(¹) L. 9. §. 2. D. de edendo. L. 6. C. de probat. A 2

et commercium, sed etiam iuris scientias in reliquas Europae terras propagata est (2).

§. III.

Continuatio.

Quando primum in fora Germaniae institutum se propagaverit? ubinam vim suam primum exseruerit? quis cultus eiusdem deinceps fuerit? quos progressus fecerit? quaenam, ut brevi dicam, fata prius expertum sit, quam ad tale auctoritatis fastigium, quo nunc illud positum conspicimus, pervenerit? nondum satis liquet.